COLL. XXII.

DISSIMANGÆUS, TONAS.

SALVE, *Tona* optatissime. T. Salve et tu, vindemiator jucundissime. D. Quomodo se habet schola? T. Optimè. D. Jamne redierunt multi? T. Vis quarta pars nunc abest. D. Quid igitur? T. Docetur, legitur, scribitur, repetitur. D. Ista sunt generalia, et quotidiana; sed quid fit in nostrâ classe? T. Idem quod fit in cæteris, et quod fiebat ante vacationem. D. Ergone jam seriò habentur prælectiones? T. Jam ab hinc octo dies. Nam quid aliud fieret? D. solebamus per aliquot dies exerceri in iis repetendis, quæ antea didiceramus. T. Tribus diebus totis nihil aliud actum est. D. Quid probatio? jamne incepta est? T. Hui! incepta! propemodum finita est; eras sexta classis interrogabitur. D. Me miserum! exclusus sum à præmio. T. Etiamne præmium sperabas? D. Quidni sperarem? Unicuique sperare licet, præsertim studioso. T. Malim ego nihil sperare. D. Quid ita? T. Nam si nihil contingerit, nulla erit mihi frustratio, neque molestia; sin consequar aliquid, id ego in lucro deputabo. D. Nunquamne legisti: *Vivere spe vidi qui moriturus erat?* T. Immò verò legi, et memoriâ teneo; sed hoc nihil ad propositum. D. Cur non? T. Quia illic loquitur *Ovidius* de spe illâ quæ in rebus adversis retinenda est; quem sensum expressit *Cato* noster hoc disticho:

Rebus in adversis animum submittere noli;

Spem retine: spes una hominem nec morte relinquit.

D. Tu igitur nihil speras? T. Spero vitam æternam. D. Dicebas modò sperandum esse in adversa? T. Ea, quæ me oppugnant quotidie. D. Quæ tandem sunt illa? T. Propria caro, *Satan*, et improbi homines, qui me in-

Juriis afficiunt. D. Ex quo tempore factus est Theologaster? T. Nec sum Theologus, nec Theologaster: sed quod dico, id ego didici è sacris concionibus. D. Laudo quidem: sed agè dic mihi seriò; estne acta classis nostræ probatio? T. Jam tibi seriò dictum puta. D. Dolet mihi non interfuisse. T. Citiùs venisses: quid agebas? D. Mater me coegit vindemiæ exitum expectare. T. Credo; sed tu tuâ voluntate coactus es. D. Ut fatear ingenuè, libentè expectavi. Sed quid agas? *Homines sumus*, ut aiunt. T. Immo pueri. D. Sed vix credas quàm sit jucundum rusticari, præsertim ubi tanta est omnium fructuum affluentia. T. Estne vobis magnus vini proventus? D. Tantus profecto, ut majorem vidisse non meminerim. T. Quid aiunt rustici in hâc tantâ ubertate? D. Nihil aliud quàm potatione et crapulas crepant; quin etiam vino jam perinde abutuntur, quasi aqua fontana sit. T. Ea est stultæ plebis dementia, ut Dei beneficiis nunquam rectè uti sciat. D. Scilicet illud est quod dicitur, *Nunquam sapiunt stulti, nisi in angustiis*. T. Ergo plectuntur merito. D. Quid, quòd admonitiones etiam irident. T. Sunt qui nullam omninò ferre possunt, quin benè et comiter etiam monentibus irascuntur. D. Audi aliquid gravius; fuerunt, qui mihi verbera minarentur, cum eos humanissimè admonerem. T. Istud mihi novum non est: nam et quidam mihi aliquando pugnam intentavit; quod nisi veritus esset mei patris auctoritatem, profecto vapulâssem accerrimè. D. Sed ommittamus eos, qui cœci sunt, nec tamen se tales esse intelligunt. Jactant se probè callere quid sit Evangelium: cum reverà Evangelio adversentur. T. Si verbi divini Ministros et pastores suos non audiant, qui putas fieri posse, ut nos audiant? D. Sequamur ergo quod præcepit *Christus*: *nolite sanctum dare canibus*. T. At sunt quidam simplices et benevoli, qui auditione verbi divini mirum in modum delectantur; ii sunt, quos docere est ju-

eundissimum. D. Quàm gaudeo quoties in tales incido! ut ego illos complector libentè! T. Nec immerito: nam ubi eos docueris, tum demum frueris laboris tui fructu, non sine voluptate maximâ. D. Sed nos quid cogitamus? Non vides, ut nox ferè nos oppresserit? T. Discedamus igitur, et cras (si Dóminus permiserit) pluribus verbis agemus unâ de studiis alacritèr repetendis.

 COLL. XXIII.

RUFINUS, SYLVESTER.

PATER tuus, ut accepi, rediit ex *Gallia*? S. Rediit sanè. R. Quando? S. Die *Lunæ* vesperi. R. Adventus ejus non tibi molestas fait? S. Quid? molestus! Immo verò jucundissimus: sed cur istud rogas? R. Quia forsitan, illo absente, liberiùs vivendi est tibi potestas. S. Nescio quam mihi libertatem narras. R. Potandi, ludendi, cursitandi. S. An igitur putas me nihil aliud agere, dum pater abest? R. Sic ferè solent omnes. S. Dissoluti quidem. Nam, quod ad me attinet, absente patre sic vivo, ut eo præsente. Non potò, sed bibo quantum satis est; ludo, cum tempus postulat; non discurro, sed cum bonâ matris veniâ in publicum prodeò, cum aliquid habeo negotii. R. Etiamne matri tantoperè subditus es? S. Æquè ac patri. Quid enim putas? Nonne de utroque æquale est præceptum Dómini? R. *Honora* (inquit) *patrem tuum, et matrem tuam*. S. Quid *Ethnicus* ille autor *Distichorum Moralium*?

Dilige non ægra charos pietate parentes:

Nec matrem offendas, dum vis bonus esse parenti.
 Quid *Paulus* noster? *Fili*, inquit, *obedite parentibus in*

Dómino. Nonne *parentis* nomine *pater et mater* continentur? R. Istud à *Latinis* observatur autoribus. S. Quinetiam, si quod esset reverentiæ discrimen, videtur optimo jure plus deberi matribus; ut quæ dolores tantos ac labores propter nos pertulerunt. R. Novi ego ista, et quæ dixisti placent mihi omnia. S. Cur ego mihi repugnabas? R. Ut ea quasi repugnantia nobis accerserem sermonibus materiam. Nam (ut tute nosti) præceptor sæpè nos exhortatur, ut nostrum otium in ejusmodi sermonibus impendamus. S. Bonum sanè otium, quod in honesto negotio consumitur. R. Huc pertinet illud *Africani* apophthegma, qui dicebat, *Se nunquam minus otiosum esse quam cum otiosus erat*; ut ex *Cicerone* didicimus. Sed jam tempus monet, ut huic sermoni finem imponamus. R. Rectè mones; fortassè enim tua causâ cœna tradatur domi. S. Plura (si Dóminus permiserit) in proximo congressu. R. Precor tibi noctem prosperam. S. Et ego tibi placidam per membra quietem.

 COLL. XXIV.

NOMENCLATOR, DESIDERIUS.

NON satis mirari possum, te non esse diligentiorè. D. Quâ in re videor tibi negligens? N. Quòd manè ferè nunquam ades in tempore; atque inde fit ut penè quotidie noteris in catalogo. Cur tu es adeò somniculosus? D. Mea sic fert natura. N. Corrige naturam istam; hoc est naturæ vitium. Quid tibi profuit *Catonis* nostri dictum? D. Quodnam, quæso? N. *Plus vigila semper, nec somno deditus esto*. D. Nè plura; ego probè memini. N. Nihil prodest meminisse; nisi ad

usum tuum accommodes. D. Utinam et hoc, et alia præcepta salubria, tam facilè ad benè vivendi usum transferemus, quàm ea facilè ediscimus? N. Ut verum fatear, *præcipere quam præstare multo est facilius*. Sed tamen *eniti debemus, ut vel monitis vel precibus proficiamus aliquid, et indies evadamus meliores*. D. Quid id non facit, ejus salus desperanda est. Sed nihil difficilius emendatur, quàm naturale vitium. N. Omnia ferè vitia nobis sunt naturalia, et nisi Dei bonitas servaret nos, essemus omnes sceleratissimi. D. Quid igitur faciendum? N. Fortiter cum vitiis nostris pugnandum est. D. Quo duce? N. Ipso Deo. D. Quibus armis? N. Divinis et spiritualibus. D. Ubi tandem inveniuntur? N. In Epistola Sancti Pauli ad Ephesios. D. Quoto capite? N. Sexto. D. Quid si locum per me non intellexero? N. Non omnino intelliges, satis scio: sed præceptor erit consulendus. D. Quid, si mecum adfueris? N. Non adesse volo, certum est: verum captanda erit oportunitas. D. De hoc igitur alias consilium capiemus. N. Quando istud erit? D. Proximo die Mercurii, si tibi ita videtur. N. Quotâ horâ? D. Post meridiem primâ. N. Placet sententia. D. Nunc igitur discedamus.

COLL. XXV.

TRAPEZITA, RAIMUNDUS.

LICETNE malum malo rependere? R. Cur istud quæris? T. Ut iis respondere possim, qui hac in re mihi contradicunt. R. Breviter interrogasti, respondebo brevissimè: *non licet*. T. Cur non? R. Quia vetuit Christus et post eum Apostoli. T. Quid igitur faciendum

est? R. Malum bono compensandum. T. Annon satis est bonum bono rependere? R. Non satis Christiano quidem. T. Quamobrem? R. Nam Christianum oportet Christum præceptorem imitari. T. Quid fecit Christus in eo genere? R. Sanavit eum, qui ipsi colaphum impegeret: precatus est pro iis, qui ipsum in crucem sustulerant; alia item multa fecit ejusmodi. T. Nihilne igitur facit, qui gratiam pro gratiâ rependit? R. Tantum facit, quantum faciunt, *Ethnici*. T. Quid illi faciunt? R. *Amicos diligunt, et referunt gratiam illis, a quibus acceperunt*. T. Nihilne ampliùs? R. Nihil; nam quid ampliùs expectes ab iis, qui verum Deum non noverunt? T. Quid faciunt inimicis? R. Quibuscunque modis possunt, eos persequuntur. T. Estne Christiano peccatum? R. Si non licet (ut jam tibi probavi) conelude id peccatum esse. T. Atqui (ut vulgo dicitur) *vim vi repellere licet*. Quam sententiam nobis quidem poeta etiam latius interpretatus est his verbis.

Pellere vim vi jura sinunt, et vulnere vulnus.

Quid ad hoc respondes? R. Istud quidem permittunt *Ethnicorum* leges; sed lex divina longè alitè loquitur. T. Quid divina lex? R. Idem quod Dei verbum. T. Quicquid ergo fit contra Dei verbum, estne peccatum? R. Proculdubio peccatum est. T. Potesne ista probare ex divinis literis? R. Quidni possim? nihil facilius. T. Adfer mihi, quæso, sententias. R. Non credis id, quod est omnibus in confesso? T. Immò verò indubitanter credo. R. Quid igitur opus es testimoniiis? T. Ut contradicentibus certo respondere possim. R. Rectè intelligis; sed, quia non potes extempore memoriæ mandare, expecta dum tibi describam in chartulâ in quâ etiam fit locorum annotatio, ut possis quibus voles etiam digito demonstrare. T. Optimum, extempore consilium; quanto istud mihi commodius fuerit! sic enim per otium ediscam,

ut ad manum habeam, quoties erit opus. Sed quando mihi dabis? R. Cras (si libet) huc ad me revertere. T. Quotâ horâ? R. A meridie primâ. T. Sat habeo; interea vale. R. Te servet Dóminus Deus.

 COLL. XXVI.

SARTOR, ODERUS.

ECCQUID hodie precatus es domi? O. Cur quæris istud? S. Quia non interfuisti matutinæ precationi. O. Qui scis? S. Observavi. O. Atqui tu non es observator. S. Non sum. O. Quamobrem igitur observas? S. Quia es mihi charissimus. O. Quid tum? S. Dolebit mihi si vapulabis. O. Quid? an ego notatus fui? S. Etiam dubitas? O. Cùm recitaretur catalogus, nemo me excusavit? S. Nemo, quod sciam. O. Si me tantopere amas (ut dicis) cur tute non excusâsti me? S. Quid causæ dixissem? O. Commentus esses aliquid. S. Ego mentitus essem. O. Quid indè? S. Sed ex verbo Dei mentiri vetitum est. O. Fateor: sed erat leve mendacium. S. *Nihil leve judicandum est, quod Deus offenditur.* O. Negare istud non possum; sed levia ista facillè remittet nobis propter *Jesum Christum*, qui est deprecator noster et advocatus. Nam quotusquisque non peccat quotidie sæpissimè? S. Profectò nullus; quietiam vix precamur, aut aliquid boni operamur, in quo non insit aliqua peccati species. O. Quid ergo futurum esset nobis, nisi Deus facillè ignosceret? Unde et quotidie precantes dicimus, *Remitte nobis debita nostra.* S. Nihil dubitare debemus, quin remittet, si errata nostra seriò et verè agnoscamus, si ex animo petamus veniam, si veram penitentiam faciamus.

O. quid igitur restat? S. Illud restat, ut neque delectemur peccatis; neque in iis persistamus; neque maliciosè, scienter, et de industriâ peccatum committamus. Nimis enim multa sunt, quæ per carnis infirmitatem peccamus, et etiam per ignorantiam. O. Nihil dubito de peccatis illis, quæ ex carnis imbecillitate perpetramus; qualis fuit *Patri* abnegatio. Sed qui fit, ut peccemus per ignorantiam? S. De hoc *Pauli* exemplum habes, qui scribens ad *Timotheum*, in priore Epistolâ palàm profitetur se, quamvis Ecclesiam Dei persecutus fuerit, tamen veniam esse consequutum, quia ignorans id fecerit. O. Isto exemplo mihi abundè satisfacisti (nam et ego id legisse memini:) sed scin' tu quoto Epistolæ capite id scriptum sit? S. Equidem non soleo vexare memoriam in retinendis capitum numeris: mihi hoc tempore satis esse videtur aliquot sententias quasi raptim annotare, quas memoriæ mandare liceat, si quid interdum otii sufferari possim ex quotidianâ studiorum præsertim occupatione. O. Utinam ego quoque id facere possem! S. Quid impedit? O. Vix ego queo satis præceptorum facere in exercitationibus scholasticis; tantum abest, ut aliis aliquid temporis impertiri concedatur. S. Satis profectò quotidie sumus occupati; sed hæc tamen ferenda sunt, quamdiu nobis opus esse ipsi Deo et parentibus nostris visum fuerit. O. Ego propterea libentè fero, ac tolero omnes ejusmodi labores. S. Quâ spe toleras? O. Quia futurum spero, ut primi sint gradus quibus, ad majora aliquando perveniam. S. Sed de his alias pluribus: nunc agamus quod instat. O. Quid istud est! S. Audin' tu ad cœnam signum dari? O. Bonum signum nuncias; jam sentiebam esuriem. S. Nimirum, quia merendam prætermisisti. O. Utinam eâ tam facillè semper abstinere possem quàm hodie carui libentè! S. Ego verò non libentè careo, nisi occupatus necessario negotio.

COLL. XXVII.

ATHANASIUS, BENJAMINUS.

SICCINE, me insciente abiit pater tuus, ut mihi non licuerit eum convenire? B. Cur à prandio non venisti in diversorium ejus? A. Quia putabam tantum cras illum esse discesurum. B. Ego quoque idem arbitrabar; sed noluit occasionem prætermittere, quæ se extempore obtulerat. A. Adhuc ille meminit *Catonis* distichon illud.

*Quam primum captanda tibi est occasio prima;
Ne rursus quæras, quæ jam neglexeris ante.*

B. Illud opusculum sic memoriâ tenet, ut in eo videtur ætatem contrivisse. A. Vide quanta vis sit memoriæ in iis, quæ rudibus annis didicimus. B. Ea est *Quintiliani* super hac re sententia; cujus verba (ut opinor) meministi. A. Memini; sed (ut ad rem) quæ fuit patri occasio, ut ante discesserit quàm instituerat? B. Quidam *Lugdunenses*, quibuscum ad mercatum huc venerat. A. Aderasne, cum profectus est? B. Præstolabar, illum in diversorio. A. Unde scieras mutasse consilium de profectioe? B. Eram in prandio cum inter ipsos convenerat ut (expeditis quibusdam reliquis in urbe negotiis) equos sub horam secundam conscenderent. A. Quod superest, satisne ex animi sententia rem suam fecit? B. Ita feliciter, ut me ob eam rem ad divinas laudes vehementer hortatus fuerit. A. Tu nunc igitur (opinor) benè nummatus redis. B. Me ne rides? A. Cur ego id facerem? B. Pro tua libidine. A. Quasi vero animi gratia soleam irridere cæteros. B. Atqui ita putabam. A. Longè aberras. Nam aliud est *jocari*, aliud *irridere*. Alterum caret vitio, estque inter amicos satis frequens: alterum est vitio-

sum, atque odio dignum: utpote quod ex contemptu ferè proficiscitur. B. Ignosce igitur mihi. A. Non gravis est culpa. Sed dic, rogo; nihil tibi pecuniæ dedit pater? B. Ne petivi quidem. A. Tamen spontè dedit. B. Aliquantulum. A. Quantum igitur? B. Perpusillum. A. Dic sodes. B. Cur tam avidè inquiris? A. Ut amicorum more tibi gratuler. B. Nihil est gratulatione dignum. A. Fateere tandem quid sit. B. soli asses quinque. A. Hui! tantillum! Oh stulte, qui non petieris duos aut tres decusses argenteos! B. Non ausus sum. A. Quid verèbare? B. Ut planè denegaret atque ægrè ferret quod peterem. A. Nunquam id fecisset, modo petendi causam addidisses. B. Credo equidem; sed quid causæ attulissem? A. Rogas? nonne sunt res sexcentæ, quibus indiget usus scholasticus? B. Multæ sunt, fateor. A. Tu vero adeone abundas rebus omnibus, ut tibi desit nihil? B. Immo desunt plurima; sed quibus facilè caream. Præterea, satis novit pater quæ mihi opus sunt, cum studiorum causa, tum ad victum cultumque corporis. A. Novit quidem, sed alia multa sunt illi et curanda et cogitanda. B. Credo esse illi præcipuam liberorum curam. A. Sed nimis ab eo remotus es. B. Sine me pervenire de quo volo. A. Age, sino. B. Novit etiam pater me nondum esse idoneum ad rectè tractandam pecuniam. A. Cur non? An tu ad eam rem non satis ætatis habes atque prudentiæ? B. Isthinc absum longissimè. Itaque pater dedit præceptori in mandatis, ut omnia mihi suppeditet ad usus vitæ et studiorum necessaria: ad quam rem præbet illi quantum satis est pecuniæ. A. Esto. B. Ergo si quid à patre peterem, me statim ad præceptorem remitteret; fortassè etiam irasceret, et me graviter objurgaret. A. Facile est objurgationem pati, modo ne sequantur verbera. B. Facile est credo; sed iis duntaxat, quos neque pudor movet, neque ulla parentum reverentia. Ego autem

ipsa verbera ferre malim, quàm patris irati objurgationem. Ex quo fit, ut sedulo caveam ne quid illi præbeam causæ ad irascendum; id enim sub quarto præcepto Divinæ Legis continetur. A. Facis, ut pium decet adolescentem. B. Ejus rei laus non mihi, sed soli Deo tribuenda est. A. Nempe à quo profiscitur quicquid nobis inest boni. B. Faxit ille, ut, quæ bona inspirat nobis, ea sequamur animo promptissimo. Sed ut ad te redeam, serione reprehendebas quod nullam pecuniam à patre rogassem? A. An ego te vellem ad fallendum patrem inducere? B. Mihi quidem non sit verisimile; me tamen ipsum fefellit. A. Quomodo? B. Quia serio loqui videbaris, adeo aptè vultum verbis ipsis accommodabas. A. Sed quid censes de hac nostra confabulatione? B. Argumentum satis apertum dedisti nobis in hoc otio nostro vespertino. A. Equid habuit sermo noster quod reprehendisset observator, si fortè (ut solet) nos observasset ex insidiis? B. Nihil, ut opinor. A. Profecito verum est, quod sæpè nobis præceptor inculcat. B. Quid illud est? A. *Latina Lingua* copiam et facultatem comparari his potissimum rebus sæpè scribendo, confabulando, legendis auctoribus, *hispana Latina* aut *Latina hispane* convertendo. B. Ergo his rebus diligentè nos exerceamus, adjutore Dómino Deo, in cujus manu sita sunt studia nostra omnia. A. Idem faxit, ut ejus erga nos beneficia vero cultu dignisque laudibus perpetuo celebremus.

B. *Hoc opus, hic sudium parvi properemus et ampli:*

Hæc sit votorum summa suprema, precor.

A. Sed audi horologium. B. Nos opportunè admonet: itaque desistamus. A. Alioqui Solis occasus nos hic opprimet.

COLL. XXIII.

HONORATUS, VIMIANUS, PRATENSIS, PÆDAGOGUS.

QUOD caret alterna requie durabile non est:
Hæc reparat vires, fessaque membra levat. Ovid.

V. *Nec me offenderit lusus in pueris; est et hoc alicritatis signum. Quintilianus.*

Pr. *Nulla res est, que preferre possit continuum laborem. Idem.*

P. Video quorsum spectant ita; nimirum ut vos ambulatum ducam: sed eandem cantilenam semper ferè recantatis, ut solent vestræ aviculæ. H. Quid ergo vis dicamus, præceptor? P. Dicite posthac suam quisque sententiam ex *Novo Testamento*. V. Euge! nihil erit nobis facilius: habemus enim promptu multam earum copiam. Vis ergo, præceptor, ut jam nunc incipiamus? P. Sanè velim; quando (ut ais) tanta est vobis copia. V. Quis incipit? Pr. Tune *Honorate*, vis honoris tui causâ hujus rei specimen edere? H. Id ego libentè faciam: sed Dei honoris causâ. P. Laudo istud verbum. Divinus enim honor et gloria omnibus in rebus est præferenda. Eja! incipe si quid habes. H. *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum, non potestis ingredi in regnum calorum. Matth. quinto capite.*